

분 기 연 결 자 본 변 동 표

제 80 기 3분기 2016년 1월 1일부터 2016년 9월 30일까지

제 79 기 3분기 2015년 1월 1일부터 2015년 9월 30일까지

주식회사 두산과 그 종속기업

(단위 : 원)

과 목	자본금	자본잉여금	기타자본항목	기타포괄손익누계 액	이익잉여금	비지배지분	총 계
2015.1.1(전기초)	134,838,235,000	945,533,242,055	(463,417,529,699)	456,221,044,876	1,816,233,589,293	6,012,932,156,370	8,902,340,737,895
분기총포괄손익 :							
- 분기순손실	-	-	-	-	(63,983,695,626)	(351,278,656,098)	(415,262,351,724)
- 확정급여제도의 재측정요소	-	-	-	-	861,955,415	(801,020,392)	60,935,023
- 토지재평가잉여금	-	-	-	(5,266,153,765)	5,266,153,765	-	-
- 매도가능금융자산평가손익	-	-	-	98,699,871,151	-	(10,115,906,319)	88,583,964,832
- 현금흐름위험회피파생상품평가 손익	-	-	-	23,863,454,301	-	7,215,433,773	31,078,888,074
- 해외사업환산손익	-	-	-	24,785,847,309	-	85,713,886,798	110,499,734,107
- (부의)지분법자본변동	-	-	-	1,254,652,536	-	439,854,057	1,694,506,593
소 계	-	-	-	143,337,671,532	(57,855,586,446)	(268,826,408,181)	(183,344,323,095)
자본에 직접 반영된 소유주와의 거래 등 :							
- 주식선택권의 취소	-	664,759,400	(664,759,400)	-	-	-	-
- 주식기준보상거래의 인식	-	-	1,998,644,299	-	-	-	1,998,644,299
- 배당금의 지급	-	-	-	-	(72,266,745,600)	(121,887,864,763)	(194,154,610,363)
- 자기주식의 취득	-	-	(59,201,998,780)	-	-	-	(59,201,998,780)
- 종속기업의 유상증자	-	-	1,875,416,269	-	-	593,764,083,731	595,639,500,000
- 종속기업의 자기주식 취득	-	8,071,934,108	-	-	-	(16,347,608,538)	(8,275,674,430)
- 종속기업의 전환사채 발행 및 행 사	-	(21,339,657,730)	-	-	-	56,386,345,341	35,046,687,611
- 신종자본증권 배당금	-	-	-	-	-	(8,921,250,000)	(8,921,250,000)
- 기타 변동	-	741,979,976	(992,321,566)	-	-	2,217,519,545	1,967,177,955
소 계	-	(11,860,984,246)	(56,985,019,178)	-	(72,266,745,600)	505,211,225,316	364,098,476,292
2015.9.30(전분기말)	134,838,235,000	933,672,257,809	(520,402,548,877)	599,558,716,408	1,686,111,257,247	6,249,316,973,505	9,083,094,891,092
2016.1.1(당기초)	134,838,235,000	838,903,661,720	(522,422,077,786)	768,664,701,717	1,357,017,458,106	5,816,523,658,972	8,393,525,637,729
분기총포괄손익 :							
- 분기순이익	-	-	-	-	297,295,454,743	237,612,027,347	534,907,482,090
- 확정급여제도의 재측정요소	-	-	-	-	(40,212,840,020)	(75,108,943,157)	(115,321,783,177)
- 토지재평가잉여금	-	-	-	(39,485,762,384)	39,464,435,690	(133,696,365)	(155,023,059)
- 매도가능금융자산평가손익	-	-	-	(230,663,782,213)	-	564,728,155	(230,099,054,058)
- 현금흐름위험회피파생상품평가 손익	-	-	-	(6,141,525,617)	-	1,128,582,855	(5,012,942,762)
- 해외사업환산손익	-	-	-	(37,879,453,740)	-	(180,691,908,844)	(218,571,362,584)
- (부의)지분법자본변동	-	-	-	(643,534,629)	-	(235,478,789)	(879,013,418)
소 계	-	-	-	(314,814,058,583)	296,547,050,413	(16,864,688,798)	(35,131,696,968)
자본에 직접 반영된 소유주와의 거래 등 :							
- 주식선택권의 취소	-	6,146,493,400	(6,146,493,400)	-	-	-	-
- 주식기준보상거래의 인식	-	-	176,550,097	-	-	-	176,550,097

- 배당금의 지급	-	-	-	-	(91,267,158,850)	(113,306,202,001)	(204,573,360,851)
- 자기주식의 취득	-	-	(26,229,132,480)	-	-	-	(26,229,132,480)
- 연결범위의 변동	-	-	-	-	-	(166,630,502,103)	(166,630,502,103)
- 종속기업의 무상증자	-	324,868,305	-	-	-	(327,728,753)	(2,860,448)
- 종속기업의 유상증자	-	4,707,950,682	3,041,115,178	-	-	22,185,692,789	29,934,758,649
- 종속기업의 자기주식 거래	-	(26,628,592,075)	(299,287)	-	-	157,586,486,080	130,957,594,718
- 종속기업의 투자주식 취득	-	(3,984,970,103)	(24,144,435)	-	-	(454,024,436,521)	(458,033,551,059)
- 종속기업의 전환사채 발행 및 행사	-	(8,915,410,270)	-	-	-	10,687,844,996	1,772,434,726
- 종속기업의 신주인수권부대가	-	3,663,992,317	-	-	-	8,427,356,476	12,091,348,793
- 신종자본증권 배당금	-	-	-	-	-	(13,574,941,114)	(13,574,941,114)
- 기타 변동	-	673,085,696	(1,201,387,145)	-	-	765,245,491	236,944,042
소계	-	(24,012,582,048)	(30,383,791,472)	-	(91,267,158,850)	(548,211,184,660)	(693,874,717,030)
2016.9.30(당분기말)	134,838,235,000	814,891,079,672	(552,805,869,258)	453,850,643,134	1,562,297,349,669	5,251,447,785,514	7,664,519,223,731

별첨 주석은 본 분기연결재무제표의 일부입니다.